
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.199 25Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2020

VERA PATRICIA DE FREITAS GODINHO
VIVIANE DOS SANTOS FREITAS SOUZA

VIVILANE CRISTINA DA SILVA PEREIRA DE SO
WAGNER LIMA DE SOUSA

WALDENISE ABREU DA SILVA
WALERIA RENDEIRO DA SILVA

WALLACIANA AMARAL DE SOUZA
WELLEM GLEICE SILVA DO NASCIMENTO

WELLINGTON COELHO PANTOJA
ZILMA PARENTE MENDES

ZULEIDE DA SILVA MORAES
ZULMA MARIA PEREIRA BEZERRA

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 28 de Abril de 2020
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 543478

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 280/2020 – GAPE/GP/
FSCMP, DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/621063;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) VALDINEY DOS 
ANJOS BRASIL, Id. Funcional nº  57199432/1, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo, lotado (a) na Gerência de Clínica Médica, a contar 
de 16/04/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de abril de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 543337
PORTARIA Nº 282/2020 – GAPE/GAB/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
Considerando processo 0860763-73.2019.8.14.0301(PJe) e Memorando 
nº 032/2020 - AJUR/FSCMP, solicitamos o comparecimento da senhora PA-
TRICIA ELAINNE CASTRO NASCIMENTO, na Gerência de Gestão de Pesso-
as(GESP), até a data 04/05/2020, no horário das 08:00h as 12:00h, afi m 
de contratação imediata em cumprimento a decisão judicial.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 28 de Abril de 2020
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 543435
PORTARIA Nº 284/2020 – GAPE/GAB/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
Através da Gerência de Gestão de Pessoas – GESP e da Comissão Tem-
porária de Enfrentamento da COVID-19, em medida para atender a ne-
cessidade de recursos humanos desta Fundação, considerando o disposto 
na Portaria nº 580, de 27 de março de 2020, do Ministério da Saúde e o 
disposto no Decreto Estadual nº 698, de 21 de abril de 2020, convoca os 
profi ssionais de saúde cursando programas de residência vinculados a esta 
Fundação, para que no prazo de 24 (vinte e quatro) horas apresentem-se 
às Coordenações a que estão vinculados, a fi m de serem designados a 
compor as escalas de plantão, no limite das 60 (sessenta) horas semanais 
de seus respectivos programas e fazerem parte do esforço de enfrenta-
mento à pandemia da COVID-19, conforme lista no Anexo I desta Portaria.
ANEXO I

 RESIDENTES ENFERMAGEM ANO RESIDÊNCIA
ANNA THALITA DE SOUZA CARDOSO R2

DANIELLY DO VALE PEREIRA R2
JOSE LEANDRO DINIZ COSTA R2
KARINE SANTOS MACHADO R2

LAIS CELESTE MEDEIROS MENDES DA FONSECA R2
MAIRA NUNES QUARESMA R2

MANOEL VITOR MARTINS MARINHO R2
ADRIANA MODESTO CAXIAS R1

BRUNA SABINO SANTOS R1
CAMILLA CRISTINA LISBOA DO NASCIMENTO R1

FLAVIA MORAES PACHECO DA SILVA R1
LARISSA LIMA FIGUEIRA FREIRE R1

LUANA CAVALCANTE CARDOSO CAETANO R1
LUIS ANDREY SANTOS TEIXEIRA R1

MARINA CRISTINA DA SILVA FREITAS R1

RESIDENTES FARMÁCIA ANO RESIDÊNCIA
LUANNY PAULA DIAS DE OLIVEIRA R1

RESIDENTES FISIOTERAPIA ANO RESIDÊNCIA
JULIANA BEZERRA DOS SANTOS R2

VICTORIA DO SOCORRO CAMILO GAIA R2
ELIZAMA LEAO BATISTA R1

POLYANA MARIA DO ESPIRITO SANTO MARTINS R1
RESIDENTES NUTRIÇÃO ANO RESIDÊNCIA
ANDREIA PEREIRA SILVA R2

LILIANE CRISTINA BANDEIRA COSTA R2
LETICIA CECILIA DE NAZARE ROCHA DA LUZ MESSIAS R1

TAINA MARTINS MORAES R1
RESIDENTES PSICOLOGIA ANO RESIDÊNCIA

PRISCILA SANTAREM PINTO R1
RESIDENTES SERVIÇO SOCIAL ANO RESIDÊNCIA
JOSIANE MENDES DE QUEIROZ R1

RESIDENTES TERAPIA OCUPACIONAL ANO RESIDÊNCIA
JULIANE FERREIRA REIS R2

 
RESIDÊNCIA MÉDICA

NOME PRM ANO DA RESIDÊNCIA
ADALBERTO RAIMUNDO REIS DUARTE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 2º

ADRIANA PEREIRA ABDALLA GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 1º
ADRIANO THIESEN RADIOLOGIA E

DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 2º
ALINA SIMAS SILVA GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 1º

ALLAN RODRIGUES LOUREIRO GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 1º
ANA CAROLINA NUNES DE MORAES GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 2º

ANNA PAULA MANESCHY FADEL GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 3º
ANA PAULA PRATA DA COSTA PEDIATRIA 1º

ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO JUNIOR CLINICA MÉDICA 1º
ANTONIO CÍCERO SANTANA GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 2º
BÁRBARA ABREU ALMEIDA NEONATOLOGIA 4º
BRUNO PAMPLONA PEREIRA PRÉ REQUISITO ÁREA BÁSICA CIRÚRGICA 2º
BRUNO PINHEIRO FERREIRA PRÉ REQUISITO ÁREA BÁSICA CIRÚRGICA 1º

CAIO HENRIQUE DE SOUZA ALMEIDA CLINICA MÉDICA 2º
CAMILA DILELLIS QUARESMA PAES GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 3º

CAMILA GUERREIRO BENTES CLINICA MÉDICA 2º
CAMILA LOBATO DE LIMA NEONATOLOGIA 4º

CAROL GISSELLE SILVA MARTINEZ GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 1º
CAROLINE GANASSOLI NEONATOLOGIA 3º

CAROLINE NUNES FIGUEIRA CLINICA MÉDICA 1º
CLARISSA QUARESMA DA SILVA RADIOLOGIA E

DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 3º
CRISTIANE TARCIS CUNHA DA SILVA MEDICINA INTENSIVA PEDIÁTRICA 3º

CYANE ISABELLE EVANGELISTA COSTA CLINICA MÉDICA 1º
DANIEL MARCULA DE CARVALHO LIMA ANESTESIOLOGIA 1º

DANIELLE BORBOREMA TOLENTINO DOS SANTOS CLINICA MÉDICA 1º
DANILO ALVES PONZI PEREIRA CLINICA MÉDICA 2º
DÉBORA DA SILVA MENDONÇA CLINICA MÉDICA 1º

EDER PINHEIRO DE SOUSA GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 1º
EDSON JUNIOR FREITAS SARMENTO ANESTESIOLOGIA 2º

ELAINE FERNANDES MELO RIBEIRO LIMA PEDIATRIA 1º
ELIEL DOS ANJOS GOMES JUNIOR CLINICA MÉDICA 2º

EMANUELLE AVIS DE OLIVEIRA PEDIATRIA 1º
ERICK OLIVEIA LIMA GOMES ANESTESIOLOGIA 2º
ERIKA DE OLIVEIRA SANTOS PEDIATRIA 2º

ÉVELYN MAYARA ROCHA BRAGA GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 1º
EWERTON LÚCIO ALMEIDA VILARINO PRÉ REQUISITO ÁREA BÁSICA CIRÚRGICA 2º

FABRÍCIO GONZAGA E SILVA CIRURGIA PEDIÁTRIA 3º
FERNANDA DAVID SIROTHEAU GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 1º
FERNANDA PEREIRA DA COSTA PEDIATRIA 1º
FERNANDA VEIGA GONÇALVES CIRURGIA PEDIÁTRIA 2º

FLAVIA ATAÍDE GUSMÃO PEDIATRIA 1º
FRANCISCO  DAS CHAGAS FRANÇA DE MEDEIROS GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 3º

GABRIELA IMBELLONI FARIAS DE FRANCO PEDIATRIA 1º
GIVAGO VALENTE FURTADO GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 3º

GUILANE LIMA ANAISSI PRÉ REQUISITO ÁREA BÁSICA CIRÚRGICA 1º
HAISSA ASSAD DOS SANTOS GERALDO CLINICA MÉDICA 1º

HELOISA SOUZA GOMES GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 3º
HIRLEY GABRIEL REIMÃO NORONHA CLINICA MÉDICA 1º

IAGO OLIVEIRA GOMES NASCIMENTO GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 1º
IGO KAYLON DA SILVA NASCIMENTO ANESTESIOLOGIA 2º

ISABEL BASTOS DE MEDEIROS CLINICA MÉDICA 1º
ISABEL SOUZA LIMA GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 2º

IZIANE SILVA RODRIGUES RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 1º
JACKLEY GONÇALVES SERÓDIO GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 3º

JAMILE LIMA BORGES RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 1º
JÉSSICA BARROS DA COSTA GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 3º

JÉSSICA DOS SANTOS ROGÉRIO GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 2º
JÉSSICA SEIBERT DOS SANTOS PRÉ REQUISITO ÁREA BÁSICA CIRÚRGICA 1º
JONATAS COSTA MILHOMENS PEDIATRIA 1º
JOSÉ ALVES DE LEMOS NETO CLÍNICA MÉDICA 1º
JULYE SAMPAIO FUJISHIMA CLINICA MÉDICA 2º
KAMILA KALIF SIQUEIRA CIRURGIA PEDIÁTRIA 1º

KAREN LARISSA LUCENA DE MORAES CLINICA MÉDICA 2º
KARINA MIRANDA MONTEIRO GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 3º

KARLA DENISE BARROS RIBEIRO VASQUES PEDIATRIA 2º
KERLANY MAZZINGHY LOPES PEDIATRIA 2º

LANA CARLA FERNANDES DE ALBUQUERQUE PEDIATRIA 2º
LILIAN NASCIMENTO HARADA NEONATOLOGIA 3º


